
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

РУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 31.03.2022 года                №19 

 

 

 

 

 

 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844 «Об утверждении требований к разработке, 

содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, 

утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев 

обязательного применения проверочных листов»  

Администрация Руханского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа используемого при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области. 

2.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) на информационном стенде администрации,  

официальном сайте Администрации Руханского сельского поселения Ершичского 

района Смоленской области (https://ruchansp.admin-smolensk.ru/) в информационно-

телекоммуникационной  сети «Интернет» и распространяет свои действия на 

правоотношения, возникшие с  01 марта 2022 года. 

 

Глава муниципального образования  

Руханского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области                М.В.Пядин 

Об утверждении формы проверочного 

листа, используемого при 

осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на 

территории Руханского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области 

https://ruchansp.admin-smolensk.ru/


 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской 

области от 31.03.2022 № 19 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ РУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

(216580, Смоленская область Ершичский район, с.Ершичи, ул. Пролетарская, д. 9, тел.: 8 (48155) 2-24-63) 
 

 

П Р О В Е Р О Ч Н Ы Й   Л И С Т  
(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или  

несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований) 

 

                                                                 Дата заполнения проверочного листа «__» ________ 20__ г. 

 

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов  муниципального 

контроля: муниципальный контроль  в сфере благоустройства на территории Руханского сельского 

поселения Ершичского района Смоленской области 

2. Наименование контрольного органа: Администрация Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области. 

3. Реквизиты нормативного правового акта об утверждении формы проверочного листа: 

Постановление Администрации Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области  от «___» _________20___г  №  _____. 

4. Вид контрольного мероприятия: _______________________________________________. 

5. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится контрольное 

мероприятие:  ________________________________________________________________________________________. 

______________________________________________________________________________________ 

6. Наименование  юридического  лица,  фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина 

или индивидуального предпринимателя: __________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________. 

7. Идентификационный номер налогоплательщика (для юридического лица  или 

индивидуального или индивидуального предпринимателя): __________________________________. 

8. Основной государственный регистрационный номер (для юридического лица или 

индивидуального предпринимателя):_____________________________________________________. 

9. Адрес регистрации гражданина или индивидуального предпринимателя,  адрес 

юридического лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 

являющихся контролируемыми лицами:__________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________. 

10. Место (места) проведения контрольного мероприятия:_____________________________ 

__________________________________________________________________________________. 

11. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного мероприятия 

органа:____________________________________________________________________________. 

12. Учетный номер контрольного  мероприятия: _____________________________________. 

13. Должность, фамилия и инициалы должностного лица, проводящего контрольное 

мероприятие и заполняющего проверочный лист (далее -  муниципальный инспектор):___________ 

_____________________________________________________________________________________ 



 

 

          14. Список контрольных вопросов, отражающих содержание обязательных требований, 

ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом 

обязательных требований: 

 № 

п/п 

Вопросы, отражающие содержание 

обязательных требований 

Реквизиты нормативных 

правовых актов,  с указанием  

их структурных единиц, 

которыми установлены 

обязательные требования 

Варианты ответов на 

вопросы, 

содержащиеся в списке 

вопросов 

Примеча 

ние 

да нет Непри- 

менимо 

  

1. Обеспечивается ли 

своевременная уборка 

прилегающих территорий к 

зданиям, строениям  

сооружениям, земельным 

участкам и на иных 

территориях общего 

пользования? 

статья 44, раздел 8, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

2. Соблюдаются ли требования к 

содержанию элементов 

благоустройства: 

своевременное устранение 

повреждений, санитарная 

очистка, ремонт, окраска? 

Часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

3. Соблюдаются ли требования по 

складированию твердых 

коммунальных отходов? 

статья 52, раздел 9, часть V 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

  
 
 
  

     

4. Соблюдаются ли требования по 

уборки территории в зимний и 

летний период? 

Статьи 42,43, раздел 8, 

часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

5. Выполняются ли мероприятия 

по выявлению карантинных и 

ядовитых растений, борьбе с 

ними, локализации, 

ликвидации их очагов 

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

6. Соблюдаются ли запрет на 

складирование  на землях 

общего пользования 

строительных материалов, 

угля, дров, сена, соломы, 

навоза и т.д. ?  

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

7. Соблюдаются ли требования по 

огораживанию строительных 

площадок? 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       



 

 

8. Содержатся ли в чистоте 

подъездные пути к 

строительным площадкам? 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

9. Соблюдается ли требование о 

запрете стоянки 

разукомплектованных 

транспортных средств? 

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

10. Соблюдается ли запрет на 

размещение транспортных 

средств на газоне или иной 

озелененной территории? 

статья 37, раздел 6, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

11. Соблюдаются ли требования  к 

обеспечению круглосуточного 

и беспрепятственного проезда 

на придомовую территорию 

спецтехники, в том числе 

запрет на использование для 

стоянки и размещения 

транспортных средств на 

проезжей части улиц, проездов, 

тротуаров и др. территорий, 

препятствующих 

механизированной уборке 

территорий? 

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

12. Проводится ли своевременное 

техническое обслуживание и 

проведение ремонта, в том 

числе элементов фасадов 

зданий, строений и 

сооружений? 

часть IV 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

13. Обеспечивается ли наличие и 

содержание в исправном 

состоянии водостоков, 

водосточных труб и сливов 

зданий, строений и 

сооружений? 

статья 49, раздел 8, часть IV 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

14. Осуществляется ли очистка, 

промывка и окраска 

поверхностей фасадов, в том 

числе от объявлений, 

рекламной информации, 

посторонних надписей? 

статья 49, раздел 8, часть IV 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

15. Осуществляется ли 

своевременная очистка от снега 

и льда крыш и козырьков, 

удаление наледи, снега и 

статья 43, раздел 8, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       



 

 

сосулек с карнизов, балконов и 

лоджий? 

16. Осуществляется ли проведение 

мероприятий по обеспечению 

сохранности земельных 

насаждений? 

раздел 6, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

17. Обеспечивается ли при 

производстве работ по 

строительству, реконструкции, 

капитальном ремонту, ремонту 

объектов капитального 

строительства и линейных 

объектов, меры по 

обеспечению сохранности 

зеленых насаждений и (или) их 

восстановление? 

статья 34, раздел 6, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

18. Соблюдается ли 

собственниками 

пользователями земельных 

участков своевременное 

удаление сухих и аварийных 

деревьев, вырезка сухих и 

поломанных сучьев и веток, 

уборка поросли? 

статья 37, раздел 6, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

19. Соблюдается ли требование  по 

согласованию вырубки (сноса), 

пересадки деревьев, 

кустарников? 

статья 36, раздел 6, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

20. Соблюдается ли требование по 

получению разрешения 

(ордера) на проведение 

(производство0 земляных 

работ? 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

21. Соблюдаются ли требования по 

обеспечению свободных 

проходов к зданиям  и входам в 

них, а также  свободных 

въездов во дворы, обеспечению 

безопасности пешеходов и 

безопасного  пешеходного 

движения на период 

осуществления земляных 

работ?  

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

22. Соблюдаются ли требования по 

направлению в 

Администрацию уведомления о 

проведении работ в результате 

статья 40, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       



 

 

аварий в срок, установленный 

нормативными правовыми 

актами ? 

23. Соблюдение установленного 

правилами благоустройства 

порядка определения границ 

прилегающих территорий 

статья 45, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

24. Обеспечивается ли доступ 

маломобильных групп 

населения к зданиям, 

строениям, сооружениям, а 

также земельным участкам? 

статья 29, раздел 4, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

25. Соблюдаются ли требования к 

тротуарам, подходам, пандусам 

и  ступеням к зданиям и 

сооружениям общественного 

назначения для  осуществления 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к таким объектам 

статья 25, раздел 4, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

26. Соблюдается ли запрет на 

сжигание мусора, листьев, 

обрезок деревьев на улицах и 

площадях, в скверах, цветниках 

и во дворах предприятий и 

организаций, жилых домов, а 

также сжигание мусора в 

мусоро сборных контейнерах?  

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

27. Соблюдается ли запрет на 

мытье транспортных средств во 

дворах и иных местах, не 

предназначенных для этих 

целей? 

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

28. Соблюдается ли запрет на 

производство на придомовых и 

прилегающих территориях 

работ по ремонту 

транспортных средств, 

механизмов, сопряженных с 

шумом, выделением и сбросом 

вредных веществ, 

превышающих установленные 

нормы? 

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

29. Соблюдается ли запрет на 

разжигание на территории 

зеленых насаждений, в том 

числе газонах (дернине), костра 

и нарушение правил 

статья 44, раздел 8, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       



 

 

противопожарной 

безопасности? 

30. Производится ли эксплуатация 

зданий и сооружений, их 

ремонт в соответствии с 

установленными правилами и 

нормами технической 

эксплуатации? 

статья 49, раздел 8, часть IV 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

31. Выполняются ли 

собственниками, арендаторами 

и пользователями объектов 

капитального строительства 

предусмотренные 

законодательством санитарно-

гигиенические, архитектурно-

градостроительные, 

противопожарные и 

эксплуатационные требования? 

статья 49, раздел 8, часть IV 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

32. Размещены ли на фасаде 

объекта капитального 

строительства указатели 

наименования улицы, 

переулка, площади и т.д., 

номера дома и т.д. 

статья 49, раздел 8, часть IV 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

   
 

33. Имеются ли на проведение 

работ, связанных со вскрытием 

дорожных покрытий, по 

новому строительству, 

переустройству или 

капитальному ремонту 

подземных инженерных 

коммуникаций, дорог, 

тротуаров, ливневой 

канализации и других 

объектов, временных и 

постоянных заборов, других 

малых архитектурных форм 

согласования с 

Администрацией поселения, 

инженерными службами, 

отделением ГИБДД? 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

34. Ограждено ли организацией, 

производящей земляные 

работы, до начала работ, 

каждое место разрытия 

барьером стандартного типа, 

окрашенными в цвета ярких 

тонов, в соответствии с 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       



 

 

действующими нормами? 

35. Обеспечено ли организацией, 

производящей земляные 

работы, до начала работ, при 

ограниченной видимости в 

темное время суток ограждения 

световыми сигналами красного 

цвета? 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

36. Обеспечено ли организацией, 

производящей земляные 

работы, до начала работ, 

установку дорожных знаков и 

указателей стандартного типа? 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

37. Содержится ли на 

информационном щите 

информация: 

- наименование объекта; 

- наименование застройщика, 

технического заказчика, 

подрядчика с указанием их 

адресов и номеров телефонов; 

- фамилия, имя, отчество 

ответственного за 

производство  работ на 

объекте, его телефон; 

- предполагаемые сроки 

строительства объекта (начало, 

окончание); 

- реквизиты разрешения на 

строительство? 

статья 39, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

       

38. Восстановлены ли до приемки 

объекта в эксплуатацию 

нарушенные в результате 

проведения строительных 

работ объекты 

благоустройства?  

статья 41, раздел 7, часть III 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

   
 

39. Обеспечивается ли содержание 

и эксплуатация осветительного 

оборудования? 

статья 22, раздел 3, часть II 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

   
 

40. Имеется ли оборудованные 

контейнерные площадки 

накопления твердых 

коммунальных отходов, 

площадки для складирования 

отдельных групп 

коммунальных отходов и 

крупногабаритных отходов? 

статья 20, раздел 2, часть II 

статья 52, раздел 9, часть V 

Правил благоустройства 

территории Руханского 

сельского поселения 

   
 



 

 

 

Пояснения и дополнения по вопросам, содержащимся в перечне: 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________ 

 

 

Подпись лица (лиц),  проводящего (проводящих) проверку: 

Должность_________________________________________                   ________          ________________                             

                                                                                                                                                                    (подпись)                (фамилия, имя, отчество) 

Должность______________________________________                  _______         _______________ 
                                                                                                                                                                    (подпись)                (фамилия, имя, отчество) 

 

С проверочным листом ознакомлен (а): 

______________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 

«___» ___________________20__г.        ____________________________ 

                                                                                                                         (подпись) 

 

Отметка об отказе ознакомления с проверочным листом: 

______________________________________________________________________________________ 
                               (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

«___» __________________20__г.         ____________________________ 
                                                                                                                         (подпись) 

 

Копию проверочного листа получил (а): 

_____________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 

юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 

«___» __________________20__г.         ____________________________ 
                                                                                                                         (подпись) 

 

Отметка об отказе получения проверочного листа: 

______________________________________________________________________________________ 
                               (фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), уполномоченного должностного лица (лиц), проводящего проверку) 

 

«___» __________________20__г.         ____________________________ 

 

 

 

 


